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Tercemesi: 

Ahmet SERDAROGLU 
Diyanet işleri Başkanlığı Müfettişi 

"Halal, açık (ve belliL haram da açık (ve belli) dir. Bunların arasında 
birtakım şüpheli şeyler vardır ki, insanlarm çoğu bunlar (ın halal veya ha
ram oldukların) ı bilmezler. Şüpheli şeylerden sakınan kimse, din ve ırzını 

korumuş olur. Şüpheli şeylere giren kimse de harama düşmüş olur. (Bu ay
nen) koru etrafında (davarını) güden bir çobanın koyunlarının o koruya 
düşme tehlikesi gibidir. (Çok geçmeden koyunları koruya düşer.) Agah ol 
ki, her hükümdarın bir korusu (bir yasak bölgesi) vardır. Iyi bil ki, Allahu 
Teala'nın korusuda haram kıldığı şeylerdir. Dikkat et, (insan) cesed (in) de 
bir et parçası vardır. 0, iyi oldukça cesedin tümü iyi olur. O bozuk olursa, 
cesedin tamamı bozulmuş olur. Bilmiş ol ki, o et parçası da kalb'dir." 

Şerh ve izahı: 

(Hadisi, Sıhah-ı Sitte sahipleri Nu'mar. 
ibn-i Beşir'den rivayet etmişlerdir.) 

Hadls-i Şerifte eşya, hala!, haram ve şüpheli olmak üzere üçe bölün
mOştür: 

1 - Mutlak hala!, hiçbir kayda tabi' olmayıp maddesi temiz olan, hür
metini gerektirecek bir tarafı bulunmayan ve faydalanılması serbest olan 
şeylerdir. (Yere inmeden alınan yağmur suları gibi.) 

339 



2 - Mutlak haram, Allah'ın kesin olarak yasakladığı şeylerdir. Bun..: 
ların aynı ve maddesi haram olanı var. (Akan kan, şarap, necaset, meyte 
ve domuz eti gibi.) Bir de maddesi temiz olduğu halde başkalarına ha~am 
olanı vardır. "Haksız iktisaplar" gibi. Mutlak haramlar ayrıca birkaç bölüme 
ayrılırlar: 

a) Hiçbir suretle hürmeti sakıt olmayanlar, zina ve adam öldürmek 
gibi. Hiçbir zaruret ve mecburiyet, bunların hürmetini kaldıramaz. 

b) Zaruret halinde sukut ihtimali olan haramlar, içki ve ölü hayvan 
eti gibi. Ölüm tehlikesi anında ölmeyecek kadar bunlardan isti'mal edilebilir. 

c) Hürmeti düşmez, fakat ruhsat verilir: 

o "" } 
{t ~ı;~~~ ~J ;fo.\~~~) .,,;..,.. .. ., """ 

"Kalbi iman üzere (sabit ve bununla) mutmain (ve müsterih) olduğu 
halde ( cebr-ü) ikrahe uğratılanlar müstesna ... " 1 Ayet-i Celilesinde açıklan
dığı gibi, ölümle tehdit anında, kalbi lman ile dolu olduğu halde dilinde 
küfr söylemesine verilen ruhsat gibi. 

d) Bu gibi tehditlerle düşmek ihtimali olmamakla beraber ruhsat ihti
mali bulunan haramlar. Aç kalan kimsenin, ölmeyecek derecede başkasının 
malından yemesi gibi. işte bunlar, halal ve haram kısımlarıdır. Bunlar belli
dir ve bunlar hakkında kesin hükümler vardır. Halali hala!, haramı haram 
yapan şari', yani Allah ve O'nun Peygamberi, bu iki kısmı kesinlikle bildir
mişlerdir. Zaten dört delilin diğer iki kısmı herhangi bir hükmü isbat ede
mez. sadece izhar ederler. Nitekim başka bir Hadlsde Resul-i Ekrem; 

"Hcılal, Allahu Teala'nın, Kitabında halal ettiği; haram da, yine Allahu 
Teala'nın Kitabında haram kıldığı şeylerdir." buyurmuştur. 

Demekki, halal veya haram yapmak ancak Allah ve Peygamber'e mah
swstur. Başkalarının buna yetkisi yoktur. Allah ve Resulü halal ve haramı 
tasrlh ettikten sonra arada bazı şüpheli hususlar bırakmıştır. 

Bu hususları sükut geçmek, haşa bir unutkanlık neticesi değildir. Çün-

kü Kur'an-ı Kerlm'de; 

(1) Na hi SOresi, Ayet: 106. 
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"Benim Rabbim hata da etmez, unutmaz da."2 buyurulduğu gibi, Re-

sOl-i Ekrem dediğer bir Hadlsinde; 0~~r ~ .. n~ ~.:IJ-~J·>ı 
"Bazı şeyleri sükut geçmesi, unuttuğu için değil, sizin için bir rahmet

tir." buyurmakla bunu açıklamıştır. 

Bazı ahkamın şüpheli kalmasının rahmet olması, "Eşyada aslolan. hill ü 
ibahattır." kaidesine dayanır/ yoksa sükOtun rahmet tarafı kalmazdı. Zaten 

imam Ahmed ve Şafii halali tarif ederken; « J.:\::ı~.:ıv::;- •f~ >) 

11 Hürmetine delil varid olmayan şeydir. 11 nuyurmakla sükOt geçilenle-

rın halalde dahil oldukları anlaşılır ki 1 

~ ,... -f"'..--'-:;;11-" ,,,.) ... --::::•' 
<<··-- \.J3.;s:ı:;,.. ~J 1 \.,0~ ~~~j; >) 

"De ki: Bana vahyolunanlar arasında, yiyen bir kimsenin yiyeceği için
de (sizin haram dediklerinizden böyle) haram edilmiş bir şey bulmuyo
rum ... "3 Ayet-i Celilesi ve yukarıki Hadisin sonunda, 

"Sükut geçip hükmünü açıklamadıkları ise, C< ~ lU:. \i-) ~ ~\.,o ,, 

bağışlanmış olan şeylerdir." buyurulması bunu te'yld etmektedir. imam-ı 

A1zam 1 ın tarifinde ise, (< ~}J:\::ıJ:ı'v >) /'Hala! olduğuna delil bulunan 

şeydir." buyurmakla bu şüpheli şeyler halalin dışında kalır ve bunlara şüp
heli şeyler denir. 

Bu şüphe, muhallil ile muharrimin sebebi, hala! ile haramın ihtilatı mu
hallilde isyanın bulunması ve edillenin tearuzu ve ihtilafı gibi sebeplerden 

meydana gelir. Hadlsde; 
,...tl., .,. 

~ ~\~)\S )) "Bunlardan bahsetmeyiniz ve 

burllar üzerinde araştırma yapmayınız." buyurulduğu gibi; bu müteşabihat 
üzerinde durmamak lazımdır. Haccın farz olduğunu ResOl-i Ekrem haber 
verince, Ashab'dan Akra' ibn-i. Habis, //Her sene mi?" diye sordu ve bu 
sorusunu üç· kere tekrarladı. Bunun üzerine ResOl-i Ekrem; 

"Şayet, evet diyeydiml her sene borç olacaktı da buna gücünüz yet
meyecekti; bu gibi şeylerden sormayınız. Sizden öncekilerden helak olan
lar, çok soruları ve peygamberlerine ihtilafları sebebiyle helak olmuşlardır." 
buyurmakla kendilerine gerekli ihtarı vermiş ve bu hadise üzerine; 

{2) En'am SOresi, Ayet: 145. 
{3) Ta-ha SOresi, Ayet: 52. 

341 



"Ey iman edenler, Allah'ın afvettiği şeyleri -ki eğer size açıklanırsa 

ve siz bunları Kur'an inerken sorup da hükmü kendinize izhar edilirse fe
nanıza gidecektir- sormayın."4 Ayet-i Celilesi nazil olmuştur. 

Esasen bu şüpheli şeyler hakkında hüküm vermek yetkisi kimsede yok
tur. Hele bunları harama sokmağa çalışmak, taşkınlık ve şaşkınlıktan başka 
bir şey değildir. Halali haram, hararnı hala! tanıyıp tanıtmağa çalışmak dini 
bakımdan çok sakıncalıdır. Vazlfemiz, halali hala! ve hararnı haram tanı
mak, din ve şerefimizi korumak için şüpheli şeylerden sakınmaktır. Iyi in
sanlar her türlü şüpheli şeylerden sakınır ve töhmet yerlerinden uzakta ka
lırlar. Her bakımdan önder ve örneğimiz olan ResOl-i Ekrem, sadaka malı

dır korkusuyla bir h'Jrmayı yemekten çekinmiş, Hazret-i EbO Bekr bilmeye
rek, fala bakma karşılığında alınan sütü içtiği için onu hemen istifra etmiş, 
Hazret-i Ömer de aynı şekilde bilmeyerek içtiği zekat devesinin sütünü kus
muştur. lmam-ı A'zam da muhltinde çalınan bir koyunun etini yerim tehli
kesiyle, o muhitte bir koyunun yaşayabileceği sene müddetince, koyun eti 
alıp yememiştir. Şüpheli şeylere aldırış etmeyenlerin zamanla harama düş
meleri mümkün olduğundan, olgunlaşmak için, şüpheli şeylerden sakınmak 
lazımdır. 

Her türlü şüphelerden korunmak için, lman nOru ile aydınlanmış, sağ
lam iradeli bir kalbe sahip olmak lazım; bunun için ResOl-i Ekrem kalbin 
önemine nazar-ı dikkati çekmiş, insanın dürüstlüğünü, kalbinin dürüstlü · 
ğüne bağlamıştır. Ancak, din ve ahlak konularında ele alınan kalb, göğsün 
sol tarafındaki motoru kendinde, kendi kendine açılıp kapanan ve bir et 
parçasından ibaret olan kalb-i cismanl değildir. Burada bunu bu şekilde 
ifade mecazldir. Bu kalbden murad, iyi ile kötüyü biribirinden ayıran aklın 
yeri ve hilkat bedlası olan kalb-i rOhanldir. Dimağ ile irtibatı bulunan ve 
beden alemini iradesi altında tutan bu kalb, hala! ile nurlanır, haram ile 
kararır ve bozulur. Kalb-i selim sahibi olmayanlara hiçbir şey fayda vermez. 
Kalbin selim olması için, haram ve şüpheli şeylerden ve her türlü kalbi 
hastalıklardan salim olması lazımdır. Nitekim ROhi-i Bağdldl de: 

"Sanma ey hoca senden zerr-i sim isterler, 

Yevme la yenfeu'da kalb-i selim isterler." demiştir. 

{4) Maide SOresi, Ayet: 101. 
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